CCCXCII. — EUTONIO DIAGONO.

non deærendum. Virtus claros æternosque efficit.

Etsi varius est atque implicitus improbitatis dolus, eum tu virtute expugna. Quoniam enim virtute nihil est illustrius, malitia vero nihil obscurius, multi sæpenumero qui neque dicere neque facere quidpiam præclari volunt, suam turpitudinem, et proborum claritudinem videntes, aliquem eligunt, nec benedicendi, nec faciendi cupidum, eumque supra merita extollunt et admirantur, hi quidem per imperitiam hoc facientes, illi vero per invidiam, ut gloriam acquirant laboris ac diligentia, non ut admiratione dignum esse ostendant eum, qui talis non sit: sed probum virtutisque studiosum laudibus potissimum esse majorem oportet, si vero laudes etiam sitiat, intueri dolum oportet, quod illi aut interrum- pere cursum ad virtutem, aut dolorem inferre volentes vituperatione dignum laudant. Et quidem qui per imperitiam id faciunt, venia dignos existimem; qui vero per invidiam id committunt deplorare oportet, quod tantum a bene agendo abstinere, ut neque hi cum virtute prædito factus ineanit.

D CCCXCIII. — ΖΟΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

alias sæpe, lib. 1, et lib. III, et sup. epist. 276.

Te sacerdotium injuste possidere notum pridem omnibus. Neque enim legitime jureque optimo adipisci studuisti, sed pecunia mercatus es cau- ponando. Manifestum est te nunc quoque ad opus cupiditatem referre, quamvis in occasu vitæ sis. Quis igitur veniæ relictus locus, cum ad vitæ exi- tum improbis venire moribus malueris?

678. CCCXCIV. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

(Conf. epist. 76.)

Si perspexerim, o mihi cognominis Isidore, virum acutum ex rebus apparentibus quod verisimile est,

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(29) Pro συμβαλεῖν ambo iidem codd. in contextu habent συλλαβεῖν, sed uterque lectionem editi exhibet in margine. Possis.

conjicere : acutiorem vero ex non apparentibus A quod decet, colligere, ut in tentationibus ac periculis specimen aliquod prudentiæ præbeat sermonibus hortatoriis, et illa intrepido per se animo propulsare queat, hunc ego prudentissimum juxta ac fortissimum virum judicaverim.

CCCXCV. — APOLLONIO EPISCOPO.

Quis vere rex, quis tyrannus. (Conf. epist. 255.)

Hunc ego solum regem ducemque dixero, qui sibi imperans subditum æquitate atque humanitate obstrinxerit. Cæteros vero tyrannos appellem, qui per nefas voluptates suas, alieno labore conqui-

CCCXCVI. — ATHANASIO DIACONO.

Bene morienti gratulandum.

Si mortalium quisque morti vivit obnoxius, B neque fieri possit quin id debitum persolvat, quod neque rex, neque tyrannus, neque dynasta, nec sapiens, nec denique justus possit rescindere (Dei enim sententia pronuntiata omnes complectitur), commiseratione planctuque digni quibus interitus præbet initium prenarum ac suppliciorum. Illis contra gratulandum, meritoque sunt prædicandi, quorum in certamine excessus in coronarum desinunt principium ! Qui enim summæ beatitudinis terminum repererunt, de cæteris omnibus securi animam solum exornarunt : cujus etiam expiationem in se corpus agnoscit, quod ipsum in carnis resurrectione in melius commutatum, animæ denuo immortalis societate junctum, vitam adipiscetur.

CCCXCVII. — ISCHYRIONI PRESBYTERO.

Qui in vita fugiendi ; qui sequendi.

Fugere, vir optime, improbos convenit, ac persequentes, nisi resipiscant, desinantque bonos persequi atque exsules. Quod si recusent, vitandi sunt.

CCCXCVIII. — THEODOSIO PRESBYTERO.

De bono patientiæ, in persecutione quid agendum. Præclarum esse injurias patienter ferre, at pro inimicis etiam orare longe maximum.

Probe novi ipsam injuriarum improbitalisque alienæ tolerantiam, et in hac vita gloriam parere, tum in altera decus esse allaturam maximum. Injurias vero facienti ac lædenti gratias agere ; rem esse quæ ad majorem vitæ perfectionem hominem impellat, ac præsertim si id ipsum sæpius agens etiam honorem referat ac laudem. Non quod dicam aut velim nos laureas ex alienis debere malis contexere. Id enim permagnum est, et meis longe impar viribus per quas possim et injurias perpeti et contumelias, 679 nequeam tamen inde emendari, atque injurias inferenti gratias habere, et sincere orare pro calumniantibus nos : maximeque cum ne agnoscere quidem velint, quin etiam pro se orantes solent irridere. Hoc unum ex me discito. Id vero si fortiter feceris, laudem sane et animo applaudam generoso. Equidem (non enim meam occultare volo infirmitatem) non raro pro iis dep-

δὲ ἐκ τῶν ἀφανῶν τὸ θεόν συνιδεῖν· ἐν τε τοῖς πειρασμοῖς καὶ τοῖς κινδύνοις τὸ δῆγμα τῶν συνόντων λόγους τε παρακλητικοῖς, καὶ τῷ καθ' ἑαυτὸν ἀδεεῖ δυνάμενον ἐκβαλεῖν· τοῦτον καὶ συνετώτατον, καὶ ἀνδρείωτατον ὀρασαίμην.

ΤΙ.Ε'. — ΑΠΟΛΛΟΝΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Ἐκεῖνον μόνον ἔγωγε βασιλεῖα καὶ ἡγεμόνα εἶναι ἠγοῦμαι, ὃς ἄρξας ἑαυτοῦ τὸ ὑπῆκοον ἐπεικτεῖζ καὶ φιλανθρωπίᾳ ἀνηρτήσατο. Τοὺς δὲ ἄλλους τυράνους κλητέον, τοὺς τοῖς ἐτέρων πόνοις ἑαυτοῖς ἠδονὰς ἀθεμίτους πορίζοντας.

ΤΙ.Ϛ'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Εἰ πᾶς ἀνθρώπος θανάτου ὄφλημα τυγχάνει, καὶ ἀδύνατον τοῦτο [μὴ] ἀποδοθῆναι τὸ χρέος, ὃ μῆτε βασιλεῖς, μῆτε τύραννοι, μῆτε σατράπαι, μῆτε σοφοί, μῆτε δίκαιοι ἀκυρώσαι ἠδυνήθησαν (θεῖα γὰρ ἐστὶν ἀπόφασις ἡ τοῦτ' ἀπαιτούσα)· τοὺς μὲν ἄλλους ἐλεητέον καὶ θρηνητέον, οἷς ἡ τελευτὴ ἀρχὴ γίνεται τιμωριῶν· ἐκεῖνους δὲ εὐφημητέον καὶ ἀνακηρυκτέον, ὧν ἡ τελευτὴ τῶν ἀγώνων εἰς τὴν ἀρχὴν τῶν στεφάνων περιέστη. Τῆς γὰρ ἄκρας μακαριότητος εὐρηκότες τὸν ὄρον, τῶν ἄλλων ἀπάντων ἀμελήσαντες, μόνην τὴν ψυχὴν ἐκόσμησαν, ἥς καὶ τὸ σῶμα ἀνάκτορον ἀγνεῖας ἀπέφθησαν· ὃ καὶ ἐν τῇ ἀναστάσει ἐπὶ τὸ κρείττον μετακοσμηθὲν, τῇ ψυχῇ τὴν ἀθάνατον συζῆσει ζωὴν.

ΤΙ.ζ'. — ΙΣΧΥΡΙΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Φεύγειν χρὴ, ὃ βέλτεστε, τοὺς πονηροὺς, καὶ διώκοντας· εἰ μὴ βούλοιντο γνωσιμαγεῖν· καὶ διώκειν τοὺς ἀγαθοὺς, καὶ φεύγοντας, εἰ καὶ μὴ βούλοιντο ἡρεμεῖν.

ΤΙ.η'. — ΘΕΟΔΟΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Ὅτι μὲν τὸ τὰς ὕβρεις καὶ τὰς ἀδικίας φέρειν, κἀνταῦθα μὲν φέροι δόξαν, κἀκεῖσε δὲ κλέος οἴσει μέγιστον, μάλα ἀκριδῶς οἶδα· ὅτι δὲ τὸ εἰδέναι χάριν τῷ ἀδικοῦντι καὶ ὑβρίζοντι, ὡς εἰς μερίζονα φιλοσοφίαν συναλαμβάνοντι, καὶ μάλιστα ὅταν πολλάκις τοῦτο ποιῶν καὶ ἐναθρῦνοιτο (ἵνα μὴ λέγω, ὅτι τοὺς ἡμετέρους στεφάνους βούλομαι ἐκ τῶν ἀλλοτρῶν ὑφαίνεσθαι συμφορῶν), μέγιστόν ἐστι, καὶ τῆς ἐμῆς δυνάμεως μεῖζον, τῆς φέρειν μὲν τὸ ὑβρίζεσθαι καὶ ἀδικεῖσθαι δυναμένης, μηδέπω δὲ κατορθωσάσης τὸ χάριν εἰδέναι τοῖς ἀδικοῦσι, καὶ ὑπερέχασθαι καθαρῶς τῶν διὰ παντὸς ἐπηραζόντων· καὶ μάλιστα ὅταν μὴδὲ μεταγινώσκωσιν ἐθέλωσιν, ἀλλὰ καὶ τοὺς ὑπὲρ αὐτῶν εὐχομένους γελῶσι. Τοῦτο παρ' ἐμοῦ μάνθανε· εἰ δὲ αὐτὸς καὶ οὗτο κατώρθωσας, λίαν σε ἐπαίνω καὶ κροτῶ τῆς μεγαλοφυχίας. Ἐγὼ γὰρ (οὐ γὰρ ἀποκρυφαίμην ἑμαυτοῦ τὸ ἐλάττωμα) πολλάκις καθαρῶς εὐξάμενος ὑπὲρ τῶν κατὰ περιστάσι

τινα γεγονόντων ἐχθρῶν, θελήσας δὲ εὐξασθαι καὶ Ἀ catus, qui ex casu quodam, et in quibusdam rerum eventibus mihi adversati fuerunt, deinde vero idipsum pro iis facere tentans qui de industria et studio mihi adversarentur sane tum expertus sum, quod non nisi ore tenus prius id fecissem. Non enim iis diffido, qui ad summam perfectionem virtutem, imo gaudeo atque adeo congratulor, optemque eo perfectionis pertingere. Neque enim multorum laboro invidiæperturbatione, qui, cum alicujus assequi nequeant virtutem, absurdi quid committunt: vel enim invident recte agentibus, et ex iis quæ agunt de aliis judicant (solent enim plerique omnes ex suis ipsi rebus de aliis ferre iudicium), vel dum pudet illos pusillanimitatis argui, gloriantur, quasi recte fecerint maximeque cum de re incerta verba fiunt. Vel denique ad contemplandum se recipiunt, actionem refugientes, ne videantur ex ignavia socordiaque sed sano iudicio non recte fecisse. Quod multis scio usu venisse, iis præsertim qui illud servare non possint: *Duas tunicas nec habeatis*¹. Non enim dicendum, contemplationi dandam operam, sed admirandum eos qui recte ac præclare quid agant: conflatendum vero hoc se certamine vinci, et a tergo relinqui. Ego sane illos maxime prædico qui id præstant, quod ipse hactenus non potui præstare.

ΤΙΘ'. — ΜΑΡΤΥΡΙΩ.

CCCXCIX. — MARTYRIO.

Temporis ratio habenda. Occasio non negligenda. (Conf. epist. 266.)

Ἄριστόν ἐστιν, ὧ φιλιτατε, τὸ χρόνου φεῖδασθαι· οὐκ ἀνέχεται γὰρ αὐθις ἐπιφοιτᾶν, οὐτε μάρτην ἀναλωθεὶς τὴν αὐτὴν ὑποστρέφειν ἐδὸν· νόμῳ δὲ φύ- C σεως ἀλύτῳ πειθόμενος (ὠκύτατος γὰρ ἐστι καὶ ταχύτατος), θέμι μὲν ἀκίχτηον δρόμον, λαβέσθαι δὲ τοῖς βουλομένοις οὐ δίδουσι. Οὐκοῦν χρεὶ ἔχεσθαι αὐτοῦ πλησιάζοντος· οἷόν τε γὰρ τότε ἐλεῖν καὶ κατασχεῖν. Παριππεύσαντος γὰρ καὶ τὸ μεταδιώκειν ἀνήνυτον, καὶ τὸ καταλαμβάνειν ἀμήχανον.

Υ'. — ΕΡΜΙΝΩ ΚΟΜΗΤΙ.

Tempori parcere optimum est, amicissime: transitum enim non redit, nec male collocatum, eadem revertitur via. Indissolubili enim naturæ legi obtemperans (velocissimum est enim ac celerrimum) incomprehensibilem currit eursum, ut capi a volente nequeat. Præsens itaque tempus arripiendum est, tunc enim apprehendere liceat ac potiri. Obsequitans autem ac decurrens capi non potest ac comprehendendi.

CD. — HERMINO COMITI.

n malos pastores pecus deglubentes, Ezech. xxiv.

Μὴ θαύμαζε, εἰ τοσοῦτων ποιμένων λεγομένων τὰ πρόβατα λυκοῦται. Τοσοῦτον γὰρ ἀπέχρυσί τινες ἐξ αὐτῶν (οὐ γὰρ πάντας αἰτιατέον) τοῦ φυλάττειν καὶ ἐπιμελεῖσθαι, ὅτι οὐδὲ κυνῶν μιμουνται τρόπον φυλαττόντων, ἀλλὰ τὰ λύκων δρώσι, τὰ D πρόβατα κατεσθίοντες. Οὐ γὰρ ἤρκεσεν αὐτοῖς τὰ ἔρια καὶ τὸ γάλα, ἀλλὰ καὶ αὐτῶν ἤψαντο, οὐχὶ τῶν σωμάτων (ἦττον γὰρ ἂν ἦν), ἀλλὰ τῶν ψυχῶν· πᾶν μὲν λιπαρὸν κατασφάζοντες, πᾶν δὲ ἀσθενὲς παρορῶντες, πᾶν δὲ τετραυματισμένον οὐ θεραπεύοντες, τὸ δὲ ἰσχυρὸν καὶ μὴ εἶλον τῇ ἀσωτίᾳ αὐτῶν, δόλοισι καὶ ἐπιβουλαῖς κατεργαζόμενοι.

ΥΑ'. — ΔΩΡΟΘΕΩ ΛΑΜΠΡΟΤΑΤΩ.

Noli admirari tot tantorumque pastorum oves veluti a lupis dilaniari. Quidam enim (non enim accusandi omnes) tantum sibi temperant a custodia et cura, ut ne canum 680 quidem gregem servantium morem teneant, sed luporum partes agant. Neque enim satis ducunt lana et lacte uti, sed et ipsorum rapiunt, non tam corpora, quod minus foret, quam animas, pecus omne pingue absumentes, et infirmum quod est contemnentes, et quidquid læsum vulnere est non medicantes. Quidquid firmum est ac robustum, contra atque oportebat, inglue sua, fraudibus atque insidiis comprehendunt.

CDI. — DOROTHEO VIRO CLARISS.

Veritatis vis, et candoris. Semper veritas vincit.

Ἡδέως ἂν καὶ ἀσμένως τὴν ἀλήθειαν τιμῶν ἠττηθῆσθαι δοκῶ, ἢ ψευδόμενος νικῶ. Ἄληθεύων μὲν γὰρ, ἂν ἠττηθῆσθαι δόξω, νενίκηχα· ἀπάτῃ δὲ κρατήσας, ἂν νενικηχέναι δόξω, ἦττημαι.

Lubens volensque veritatem honorans malim vinci, quam mendax vincere. Vera etenim narrans, etsi vinci videar, vinco. Dolo vero malo superans, tametsi vicisse videar, victus abeo.

¹ Matth. x, 10.

CDII. — MARTINIANO, ZOSIMO, MARONI ET A YB'. — ΜΑΡΤΙΝΙΑΝΩ, ΖΩΣΙΜΩ, ΜΑΡΩΝΙ, ΕΥ-
ΕΥΣΤΑΘΙΩ.

Snadet a libidine temperare.

Quandoquidem ignorare vos simulatis improbi-
tatem omni esse pœna molestiorem, æquum duxi
id significare. Si autem vos ipsi decipitis illecebris
voluptatum decepti, supplicia quæ sibi intempe-
rantia atque libido arcessit, et semper pendit,
perpendite.

CDIII. — SERENO.

Animi moderatio in prosperis adversisque servanda.

Nimum gaudium magis interdum quam luctus
animo nocet. Nam spe atollens bona mente movet,
naturæque inducit obliviam. Luctus vero hominis
mentem demissiore reddidit, fastumque dejecit,
suzæque facit conditionis memorem : virtuti denique
astringit. Gaudii itaque et luctus victorem decet
esse : utrumque etiam moderate constanterque se-
rendum.

CDIV. — HIERACI DIACONO.

*Hortatur ut, cum animi morbum cognoscat, ejus incumbat medelæ. (Conf. ad eundem epist. 135, et lib. II,
epist. 258.)*

Plus potest ægrotantis propositum, si persua-
serit sibi se ægrotare, etiam in morbo curatu facili,
et sanitatem consequi studeat, quam medicus qui
medicamenta plurima et exquisita habeat. Hæc enim
si concurrant universa, nihilque præternittat eorum
quæ ad rectam pertinent valetudinem, nihil tale
possunt efficere si æger proposito reluctetur, et
omnibus adversetur. Si te igitur morbo nosti labo-
rare, non quidem exiguum hoc (multi enim ægroti,
ægrotare se nesciunt), da operam diligenter ut con-
valescas. Convalesces autem si coneris ipse efficere
te sanum, et a Deo petieris tui cognitionem, quæ et
naturam et morborum mala omnia facile superat.

681 CDV. — PALLADIO DIACONO.

*Monet ut apud eum, cui maledixerat, apologia se purget et simile peccatum vitet in posterum. (Conf. epist.
34, 190 et 274.)*

Etsi convicio a te affectus, uti clarum tibi est,
succenseat, indicans quomodo brevi a te pœnas
audaciæ exigat, tanquam ab injurio et improbo,
credo tamen admonitioni ipsum pariturum, neque
se vindicaturum. Quare si mortalium pœnam effu-
gies (quod futurum spero), teipsum moderare, et a
te pœnam repose, metanœa te ipse flagellans. De-
fensione vero ac purgatione læso medicinam afferes,
securumque reddes (dicens) fore ut tale quid
posthac non committas. Si vero antiquum obtines,
etsi hominum effugies supplicium, Dei manum non
effugies.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(30) Pro μακράν iidem scribunt μικράν. Vers. 3,
ἀπαιτήσει mutant in ἀποτίσει. Vers. 7, tollunt τὴν

Ἐπειδὴ ἀγνοεῖν προσποιεῖσθε, ὅτι ἡ κακία πάσης
τιμωρίας ἐστὶ χαλεπωτέρα, ἐδικαίωσα αὐτὸ τοῦτο
μηνῦσαι. Εἰ δὲ ἑαυτοὺς παραλογίζεσθε ὑπὸ τῶν ἡδο-
νῶν κολακευόμενοι, ἐνοήσατε καὶ τὰς κολάσεις τὰς
τῆ ἀκολασίας χρεωστούμενας, καὶ πάντως ἀποδοθησο-
μένας, καὶ ἀπόστητε ταύτης.

ΥΓ'. — ΣΕΡΗΝΩ.

Ἔστιν ὅτε χαρὰ ἀμετρος λύπης πλέον τὴν ψυχὴν ἀδε-
κεῖ. Ἡ μὲν γὰρ ἀναπτεροὶ καὶ παράφρονα αὐτὴν ἐρ-
γάζεται, καὶ τῆς φύσεως λήθην ἐμποιεῖ. Ἡ δὲ τὸ
φρόνημα αὐτῆς ταπεινοί, καὶ τὸ φύσημα κενοί, καὶ
τῆς φύσεως ὑπομιμνήσκει, καὶ εἰς ἀρετὴν συν-
ελαύνει. Χρὴ οὖν καὶ χαρᾶς καὶ λύπης ὀψιλότερον
εἶναι, καὶ μετρίως καὶ ἐπιστημόνως τὴν ἐκατέρως
φέρειν ἐφοδόν.